ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

LEI ORDINÁRIA N° 1.844/2020

Adita o artigo 5o-A à Lei Ordinária n° 1.737/2018,

que dispõe sobre o Transporte de passageiros

por plataformas digitais (aplicativos), no

Município de Imperatriz.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO, FAZ SABER A
TODOS OS SEUS HABITANTES QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1o - Acrescenta o Art. 5o - A à Lei Ordinária n° 1.737/2018, o qual terá a

seguinte redação:

(...)

“Art. 5°-A -  Os veículos com até 02 (dois) anos de uso, contados da

data de fabricação, serão dispensados de vistoria.’’

Parágrafo único -  O cadastro de veículos dos condutores de transporte

individual de passageiros por meio de plataformas digitais (aplicativos) será gratuito e

facilitado.

Art. 2o -  Esta Lei entra em vigor a partir da sua publicação, revogando-se

as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO,
EM 27 DE OUTUBRO DE 2020, 199° ANO DA INDEPENDÊNCIA E 132° DA
REPÚBLICA. O W

FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS
Prefeito de Imperatriz /

Rua Rui Barbosa, n° 201 — Centro — CEP. 65.901-440 Im peratriz - MA

o p ro g resso
Sexta, 30 de outubro de 2020

C2

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO. FAZENDA f. CESTÀO ORÇAMENTÁRIA

V  OT6/B de 01 dt Setrmbru de 2020.

"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITOS
SUPLKMENTARFÜ E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS'.

) MUNICIPAL, no uso dc suns atribuiçOc» legai* c tendo em viAa os dispositivos contidos na
iria Municipal N* IXI3/2O20.

i  ubertu na contadoria dcste(a) Prefeitura Municipal um credito suplementar no valor de RS
tcuU c ttove mil reais), destinados a constituiretn reforços as sepuintes dola^õw Orvamaitárias:

2-D0I - DIRtCÁO li COORDENAÇÃO DF. PESSOAL
.00 - Obriy*vô« ralrmwis 89.000.00

i cobertura dgs créditos abenos no artigo anterior, sení usado coino recursos a anulação parcial
dotuçàcs Orçamentária*;

2-001 - DIREÇÃO KCOORDbNAÇÃO DE PESSOAL
.00 - Despesas dc cxcrcictos Anteriores 39.000.00
00 - IndcnizaçOes c RcstituiçAcs 1 rabalhistas SC.000.Q0

decreto atirará era vigor nu data de stta publicação, revogando-sc as ditpusiçúcs em contrário.

! ÜO PREFEITO  MUNIC IPAL DE IM PERATRIZ, KST£TRn>QJtt*tfÃNllÃO. EM  01
BRO DE 2020.199* ANO DA INDEPENDÊNCIA E IM M M rttÊPUBLICA.

\
FRANCISCO DE ASSIS ANDKAl i í j  RAMOS

Prefeito dc Impenrtrii

s& >

m
EST A D O  OO M ARANHAO

P R E F E IT U R A  M UN IC IPA L  DE IM PER A T R IZ
G A B IN E T E  DO PR EF E IT O

'JA R IA  N“  1.844/2020

A dita o artigo  5*-A à L e i Ordinária n* 1.737/20ia ,

que dispõe sobro o  Transporte d e  passageiros

p o r p lataform as d ig itais (aplicativos), no

M unicíp io  de Imperatriz.

ITO M U N IC IPA L D E IM PERA T R IZ , ESTA D O  DO M ARANHÃO , FA Z  S A B E R  A
3S S E U S  H A B IT A N T ES  Q U E  A  CÂ M A RA M U N IC IPA L D E  V E R E A D O R E S
U E  EU  SANCIO NO  A  S EG U IN T E  LE I:

A r t  1o - Acrescenta o Art. 5o - A  á Lei Ordinária n® 1.737/2018. o qual terá a
edaçâo

(...)

A rt 5°-A - Os ve ícu los com ató 02 (dois) anos dc uso, contados da
abrlcação, serão dispensados do vistoria.*

Parágrafo único -  O cadastro de veículos dos condutores de transporte

dc passageiros por meto dc plataforrnua digitais (aplicativos) será gratuito c

Art. 2 ° -  Esta Lei entra em vigor a partir da sua publicação, revogando-so
ições em contrário.

TE DO PR EF E IT O  M U N IC IPA L D E  IM PERATRIZ,-EST£Q Q C>0 M ARANHÃO.
DE O U TU BRO  D E 2020, 199? ANO D A IN D E P ^ g É W IA  E  132° DA
ICA. /

Ú í FRA N C ISC O  D E A S S IS  AN D RA D E RA M O S
Profoito do tmporatriz'

CARTORIO 2o OFICIO EXTRAJUDICIAL
Titular da Serventia: MARIA MADALENA ALMEIDA

Telefonc:352<-0122 II

ORDEM: 0039908 FOLHA: 172

EDITAL DE PROCLAMAS
I

029827 01 55 2020 06 00047 172 0039908 91

Jber que pretendem casar-sc: RAMUNDO NONATO CORREIA DA SILVA e REGIANE
DINIZ FERREIRA

3NTRAENTE RAMUNDO NONATO CORREIA DA SILVA, que permanecerá a usar o
nome. divoròado(a). BRASILEIRO, natural de CAXIAS (MA), LANTERNElRO(a).

ic e domiciliado(a) cm RUA GENERAL VITORINO. 94 VILA FIQUENE. IMPERATRIZ
íasdòo (a) em quinze de Janeiro de mil novecentos e setonta (15/01/1970), Com 50
: icade. Filho(a) de MARIA CORREIA DA SILVA,

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFF.ITO

DECRETO N* 096/A «le 01 Oe «

'DISPÕE SOBRF. A ABERTURA DE CRÉDITOS
SUPlilMENTARES E  DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

O PREFEITO MUNICIPAL, no uwi de ûas atribuiçAes legais e tendo era vist» o» dispositivos comidos rc
Lei Orçamentária M unicipal N* IK l .V2020.

Art. t ° - Pica aberto na contadcria dcstc<a) Prefeitura Municipal um cróJiio suplementar no valor de R J
65.000.00 (sessenta e cinco mil reais}. deatinadox a constituírem reforços as seguintes (lotaçOcs
Orçamentárias:

01.122.00012-002 • MANU IENÇÂt > DAS ATIVIDADES k  PROJETOS DA CÂMARA
3J.90.46.00.00- Auxilio Alimentaçáo 65 000.00

An. 2“ - Para cobertura do» creditos abertos no artigo twleriot, »eni usado como recursos a anulnçio gaiciai
das seguintes dotações Orçamentárias:

01.122.0001 JWW2 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES E PROJETOS DA CÂMARA
3 J.90.39.00.00-0utros Serviço* dc Terceiros - Pessoa Jurídica 65.000.00

An. .V - Este decreto entrará eni vigor na data dc sua publicação, revogando-se as disposições cm contrário.

G ABINETE DO PREFEITO  M UNIC IPAL DE IM PEI
ÜE SETEM BRO DE 202U. 1W  ANO DA lNDF.PENDg*$£

5 DO MARANHAO. EM 01
r DA REPÚBLICA.

FRANCISCO DE ASSIS^ANDKADE RAMOS

Prrfeitu dc Imperatriz

1» OFÍCIO
EXTRAJUDICIAL
DE IMPERATRIZ
CARTÓRIO VELOSO

Josí Rocerto Sousa Veloso
Oficial / Substituto

Mana de lourdes Vetoso Alencar
Ofciala / Substituta

UVRO: D 50 FOLHAS: 136 ORDEM: 19547

EDITAL DE PROCLAMAS

Matricula:
0296520155 2020 6 00050 136 0019547 02

i V j í P

FIL1PI MOURA ARAÚJO  / NOAD1A SOUSA MENDES FILCUE1RAS

M iru  das Graças Souza Vetoso, labeliã c Olicial dc Regisuo do 1“ Oticio Extrajudicial de
Imperatriz - MA. Faço saber que pretendem casar-se c apresentaram os documentos exigidos
pelo Artigo n° 1525 c 1, íll, IV do Código Civil. Para fins dc easamenio, DECLARAM:

1# CÔNJUGE: brasileiro, solteiro, vendedor, residente e domiciliado á Rua Urbano Santos, n”
22-B. bairro Centro, imperatriz - MA. Natural de Estreito- MA, onde nasccu no dia 19 de junho
dc 19%, filho dc: Francisco da Costa Araújo / Marinés Pinto de Moura.

2* CÔNJUGE: brasileira, solteira, aiendcntc, residente c domiciliada ã Rua Urbano Santos. n#
22-B, bairro Centro, Imperatriz - MA, Natural de Presidente Outra - MA, onde nasceu no dia 25
de junho de 1999. lilha de: Antonio Alves Filgueiras / Gardênia Sousa Mendes Filgueiras.

Que os nubentes após o casamento adotarão os nomes: ELE, 0  MESMO NOME, ELA,
NOADIA FILG U EIRAS MOURA.

Que o regime do casamento dos pretendentes será: COMUNHÃO PARCIAL DE BENS

Sc alguém souber de algum impedimento ou causa suspeosiva, oponha-o na forma da LcL
Lavro o presente para ser afixado em Cartório e publicado em Jornal.

Imperatriz - MA, 28 de outubro de 2020.

■ '

«*02e« juO»CiAR:»S
f  CWMiMAl. O* CCMMKA O t  «MPER4.TRVZ

ttu* Mu< «r.. Cmnn • C&- í »  iftí>-+*v
«xk jsa* ;sn■

E D ITA L  DE IN TIM AÇ ÃO  P A  PR O NUN CIA
P R AZP P E IS  PIA S

FA Z  S A 8€ R  a  toch» quanto» o preserat? Effita t  cie
tn tm açáo  virem, ou ao le  conii«:icr»ctnto t*vercm que, por «siár Jú lio .  V v m ttm  oe
am e* A ção  PéBtâl r*  í 568-* 5-20ia .e . . t0.0040 (228»2ü1»l o.
aos tamifcaree <Ja vioma

br»*4i«lW L.m uunl Úk hnatgaggfflaA .

E  N Ã Ohw p fatrfallH C  ATUALM EKTC E U  LO CAL ENC€RTO

F-icando os íamiUaros d a  viOrrva swpra IN T IM A D O S d a  f«»p«itávei
deo*.ao e  proouncoa protoíada «m  2a<D4/2020 cooforin* oarte
riivpoxrtfvo adíwr** oanvcrit» 7 . J H to o o tta  00m furta-amerw» no
art. 413 do Còdi^o de P tocèm o Pena*., prpnunoo o a c ia s o o
L *  «ornar c^-Asira S a n lt» . vwgp 'Amigao* com o incutso no  o ím e
de*cr«c. no art 121. §2* iposoe. II e «V- do  CCxbgo Pena* para  o
f«Tt de ser julgada prto Tnbunai do Jú rt 3a6U  C o rrw cs  Apas a

.................. ..........rara wDoor»cao do

ESTADO OO MARANHÃO
PREFEUURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 112 DE 27 DE OUTUBRO OE 2020.

Regulamenta, em âmbito m unidpal. aplicação da
Federal r i°  14.017/2020, que dispõe sobre at,
emergenciais destinadas ao setor cultural a  se
adotadas durante 0 estado d c  calamidade pút
reconhecido pelo Decreto Legislativo n° 6. dc PC
março d c  '2020. c  dà outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ. Estado do Maranhão. FRANCISCO
ASSIS ANDRADt RAMOS, no uso de suas atribuições constitucionais 0 legais, observ
em especial. 0 art 51 V. VII. e XXIX. da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO a publicação da Lei Federal n° 14.017. de 29 de junho de.2020 -.Lá
Blanc, que dispõe sobre ações emergenciais destinadas ao setor cultural a serem adot:
durante 0 estado de calamidade pública. ̂f t A , % •*>*. I .
CONSIDERANDO que, pela norma, serão destinados aos Estadqs. Distrito Federal e
Municípios recursos para aplicação em ações especificas desse setor.

CONSIDERANDO a publicação do Decreto Federal 10.464 do 17 de Agosto de 207.0.
regulamenta a Loi Federal n° 14.017. de 29 dc junho de 2020:

CONSIDERANDO a necessidade de se regulamentar a distribuição dos recursos pút
destinados ao setor cultural, em âmbito munidpal. conforme previsão do §4° do A ri.:
Decreto Federal n° 10.464. de 17 de Agosto dc 2020.

DECRETA:
I

Art 1a O MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ, por meto do FUNDO MUNICIPAL DE INCEN'
À CULTURA - FUMIC através Ha FUNDAÇÃO CULTURAL DE IMPERATRIZ -
executará diretamente os recursos de que trata a Lei Federal n* 14.017. do 29 de junf
2020. Lei Aldir Blanc, mediante programas e ações descritas no inciso II0 lli do artigo Z
mesma norma legal

a ) Distribuir subsidio mensal para a manutenção de espaços artísticos c cuit
micróempresas e pequenas empresas cuiturais. cooperativas, instituições 0 organiw
culturais comunitárias que tiveram as suas atividades interrompidas por força oas mo
de isolamento social, em observância ao disposto no inciso II do caput do art 2* 0
Federal n° 14.017. dc 2020: e
b ) Elaborar c publicar editais, chamadas públicas ou outros instrumentos aplic
para prêmios, aquisição dc bens e serviços vinculados ao setor .cultural, manutenç;
agentes, de espaços, de iniciativas, de cursos, de produções, de desenvolvimen
atividades de economia criativa e de economia solidária, de produções audiovisua
manifestações culturais, e realização de atividades artísticas e culturais que possa
transmitidas pela internet ou disponibilizadas por meio do redes sociais e outras plataf
digitais, em observância ao disposto no inciso III do caput do art 2* da Loi Fede
14 017. de 2020.

Art. 2° - Os recursos destinados ao Município de Imperatriz - MA, provenientes <
Federal n* 14.017. de 29 de junho de 2020 serão de R$ 1 763.692.84 (um n
sctecentos e sessenta e três mil seiscentos e noventa e dois reais e oitenta e
centavos), que terão seu repasse realizado pela Plataforma de Transferencias de Re-
da União. Mais Brasil, e será gerido 0 recebido pelo Fundo Municipal dc Incentivo á (
através da Fundação Cultural do Municipio dc Imperatriz.
I- Do valor previsto no caput deste artigo, pelo menos 20% {vinte por cento)
destinados às ações emergenciais previstas no inciso III da Lei n* 14.017. de 29 de jui
2020 e até 80% (oitenta por cento), destinados ao subsidio mensal provtsto no incts
referida lei. de acordo com planejamento do ôrgào recebedor dos recursos estabclec
caput deste artigo.
Parágrafo único: 0 montante aos recursos indicado no plano dc ação pode
remanejado de acordo com a demanda local
II- Os beneficiános dos recursos contemplados pela Lei Federal n* 14.017. dc ?
neste Decreto, deverão obrigatonamente residir no território do municipio de Impo
MA.

Art. 3o - A Fundação Cultural, com 0 auxilio do Grupo de Trabalho, enado por esto dc<
das demais secretarias municipais c órgãos competentes, será responsávei em provit
os meios administrativos e operacionais para 0 recebimento direto do valor integra
destinado ao Municipio de Imperatriz, nos termos do artigo 3". da Lei Federal n* 14.C
2020.

Art 4" Fica criado 0 Grupo de Trabalho de Acompanhamento e Fiscalização da L
Blanc, com as seguintes atribuições:

I - acompanhar o  orientar os processos necessá r io s. is  p r i id  in c ia s  inokadas no pa
único, do artigo 1\: deste decreto; ®

j  ':?■ çr; Ç
y tt acompanhar todas as ações do« .órgãos federas relativos á regulamcnt;
'implantação da lei referida nò caput deste artigo:

III • participar das discussões referentes à regulamentação no âmbito do Munic
2: para a disUibutçãordos focufsos.naJorroa.prevista nos artigos^* e,3°. da
jrai referida:

IV- estabelecer e acompanhar os mocanismos dé mapeamento c cadastramer
trabalhadores da cultura e espaços culturais 0 artísticos no Municipio de Imperauv
V - acompanhar as etapas de transferência direta dos recursos do Governo Federa
Municipio de Imperatriz;

VI - fiscalizar a execução dos recursos transferidos;

VII - elaborar relatório e balanço final a respeito da execução dos recursos no âr
Municipio de Imperatriz.

§ 1* O Grupo de Trabalho do que trata este artigo será composto pelos
integrantes

I - 0 Presidente da Fundação Cultural de Imperatriz, que 0 prosidirà;

II -.2 (dois) representantes da Fundação Cultural Imperatriz- FCI;

lü - 1 (um), representante da Secretaria Municipal de Plancjamentq. Fazenda 0
Orçamentária - SEFAZGO:

IV - 1 (um) representante da Controladoria Geral do Município - CGM;

V  - 1 (um) representantes da Procuradoria Geral Do Municipio - PGM